St. Petersburg University

Graduate School of Management

Master in Corporate Finance

A STUDY OF FACTORS THAT DETERMINE THE LEVEL OF A

COMPANY'S EARNINGS MANIPULATION

Master’s Thesis by the 2nd year student

Concentration – Corporate Finance

Andrei Zinchenko

Research advisor:

Associate Professor, Egor Nikulin

St. Petersburg

2017

2

ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ХАРАКТЕРЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Я, Зинченко Андрей Алексеевич, студент второго курса магистратуры направления

«Менеджмент», заявляю, что в моей ВКР на тему «A study of factors that determine the level

of a company's earnings manipulation», представленной в службу обеспечения программ

магистратуры для последующей передачи в государственную аттестационную комиссию

для публичной защиты, не содержится элементов плагиата.

Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из

защищенных ранее выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских

диссертаций имеют соответствующие ссылки.

Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным

программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что

«ВКР выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного

ему научного руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению

из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной

квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».

____________________________________________(Подпись студента)

_______________________30.05.2017_____________(Дата)

3

STATEMENT ABOUT THE INDEPENDENT CHARACTER OF THE MASTER

THESIS

I, Zinchenko Andrei, second year master student, Master in Corporate Finance, program

«Management», state that my master thesis on the topic «A study of factors that determine the

level of a company's earnings manipulation», which is presented to the Master Office to be

submitted to the Official Defense Committee for the public defense, does not contain any

elements of plagiarism.

All direct borrowings from printed and electronic sources, as well as from master theses,

PhD and doctorate theses which were defended earlier, have appropriate references.

I am aware that according to paragraph 9.7.1. of Guidelines for instruction in major

curriculum programs of higher and secondary professional education at St. Petersburg University

«A master thesis must be completed by each of the degree candidates individually under the

supervision of his or her advisor», and according to paragraph 51 of Charter of the Federal State

Institution of Higher Professional Education Saint-Petersburg State University «a student can be

expelled from St. Petersburg University for submitting of the course or graduation qualification

work developed by other person (persons)».

____________________________________________(Student’s signature)

___________________________30.05.2017_________(Date)

4

АННОТАЦИЯ

Автор Андрей Алексеевич Зинченко

Название ВКР Исследование факторов, определяющих

уровень манипулирования прибылью

компании

Направление подготовки Корпоративные финансы

Год 2017

Научный руководитель Егор Дмитриевич Никулин, к.э.н., доцент

Описание цели, задач и основных

результатов

Цель исследования – изучение факторов,

определяющих то, насколько компании

склонны манипулировать прибылью в

будущем отчетном периоде: завышать,

занижать или незначительно

манипулировать.

Задачи:

1) определить основные факторы,

влияющие на склонность компаний

к манипулированию прибылью;

2) выявить комбинации данных

факторов, ведущие к

определенному уровню

манипулирования (занижению,

завышению, незначительному

манипулированию);

3) сравнить результаты между

Россией и Китаем;

4) проиллюстрировать на примере

реальных компаний выявленные

комбинации факторов.

Результаты:

1) основными факторами, влияющими

на уровень манипулирования

прибылью компаний в будущем

отчетном периоде, являются:

5

уровень долга, размер компании,

устойчивость прибыли,

рентабельность собственного

капитала, активность по

привлечению собственного

капитала и уровень

манипулирования в предыдущем

отчетном периоде;

2) наиболее значимый фактор (и в

России, и в Китае) - уровень долга.

Ключевые слова Управление прибылью, Россия, Китай,

прогнозирование, дерево решений.

6

ABSTRACT

Master Student's Name Andrei Zinchenko

Master Thesis Title A study of factors that determine the level of

a company's earnings manipulation

Main field of study Corporate finance

Year 2017

Academic Advisor's Name Egor Nikulin, Phd in Economics, Associate

Professor

Description of the goal, tasks and main results Goal – study the factors which influence

particular type of earnings manipulation.:

upward earnings management, downward

earnings management or the absence of

significant manipulation.

Tasks:

1) identify main variables driving

company's earnings manipulation;

2) outline combinations of these

variables under which a particular

type of earnings manipulation is

expected; compare results across

Russian and Chinese markets;

3) compare results across Russia and

China;

4) illustrate combinations of factors

found by real cases.

Results:

1) the main factor influencing the

company’s level of earnings

manipulation of the next accounting

period for both Russian and Chinese

companies is the debt ratio calculated

as the ratio of total liabilities to total

assets.

2) The other important factors are: the

7

company’s size, return on equity,

earnings persistence, the level of

earnings manipulation in the current

period and stock emission.

Keywords Earnings management, Russia, China,

forecasting, decision tree.

8

TABLE OF CONTENTS

Introduction ....................................................................................................................... 10

1. Concept of earnings management: definitions and context ..................................... 13

1.1. Definition of earnings management .......................................................................... 13

1.2. Methods of earnings management ............................................................................ 14

1.3. Prior research on forecasting of earnings management ............................................ 15

1.3.1. Factors driving earnings manipulation............................................................... 15

1.3.2. Earnings manipulation forecasting models ........................................................ 16

1.4. Possible negative implications of earnings management.......................................... 17

1.4.1. Implications of legal earnings management ...................................................... 17

1.4.2. Implications of illegal earnings management .................................................... 18

1.5. Discussion of theoretical findings ............................................................................. 19

2. Forecasting the level of earnings manipulation in Russia and China ...................... 21

2.1. Methodology ............................................................................................................. 21

2.1.1. General overview ............................................................................................... 21

2.1.2. Choice of geographical markets: Russia and China .......................................... 23

2.1.3. Data collection and sample ................................................................................ 23

2.1.4. Jones model ........................................................................................................ 25

2.1.5. Clustering the level of earnings manipulation ................................................... 28

2.1.6. CART decision tree............................................................................................ 29

2.1.7. Brief case studies ............................................................................................... 33

2.2. Descriptive statistics ................................................................................................. 34

2.3. Modeling results........................................................................................................ 37

2.4. Illustrative cases ........................................................................................................ 42

2.4.1. Russia – downward manipulation (PAO GAZ) ................................................. 43

2.4.2. Russia – insignificant manipulation (NK Lukoil PAO) ..................................... 44

2.4.3. Russia – upward manipulation (NP Korporatsiya Irkut PAO) .......................... 44

9

2.4.4. China – downward manipulation (Chongqing Department Store Co Ltd) ........ 46

2.4.5. China – insignificant manipulation (Nanjing Quanxin Cable Technology Co

Ltd) 47

2.4.6. China – upward manipulation (Sinotruk Hong Kong Ltd) ................................ 48

2.5. Discussion of empirical findings .............................................................................. 50

2.5.1. Summary of results ............................................................................................ 50

2.5.2. Limitations of the research................................................................................. 52

2.5.3. Possible directions for further research.............................................................. 53

Conclusions ....................................................................................................................... 54

List of references ............................................................................................................... 56

10

INTRODUCTION

Earnings management (manipulation) is one of the most widely investigated topics in the

current accounting literature1. The considerable attention given to this subject results from the

fact that national as well as international accounting standards provide companies with a certain

degree of freedom in accounting choices, which can be used by organizations to affect their

financial results in a particular way. Companies may manipulate earnings in order to mislead

external users of accounting information about their true economic performance. In the extreme,

earnings management can also encompass illegal practices that can eventually damage

shareholders. For example, it is presumed that the corporate scandals involving large US and

European companies in the early 2000s were partly fostered by the fact that the users of

accounting information were unable to identify in time the signs of illegal earnings manipulation

in these companies (Tsai and Chiou, 2009).

The peculiarity of the existing research on earnings management is that it mostly focuses

on historical data and consequently reveals factors that are somehow correlated with earnings

manipulations (Tsai and Chiou, 2009). However, there is little research proposing specific

models for forecasting the level of earnings manipulation of a company, with papers only

starting to appear (e.g. Tsai and Chiou, 2009; Etemadi and Moghadam, 2014). In order to gain a

more thorough understanding of the earnings management process, it is equally important to be

able to forecast the level of a company’s earnings manipulation, i.e. to study factors that

influence a company’s intention to manage earnings in the future. This will constitute the

research topic of the Thesis.

The scale of the potential negative consequences of earnings management for company’s

stakeholders underlines the relevance of the research topic. For example, US listed firms which

were publicly alleged in earnings management, lost, on average, from 9% to 13% of their share

price. At the same time, earnings management in such companies as Enron Inc. and Parmalat, at

some point in time, turned into illegal form and led to the largest corporate scandals and

bankruptcies in history. This empirical evidence makes the research topic even more relevant,

since timely identification of possible signs of earnings management may help preserve

shareholder’s wealth, avoid bankruptcy and save jobs for employees.

Given the research gap in existing literature and practical relevance for the broad array of

stakeholders, the research goal of the Thesis is to explore typical characteristics of the companies

1 In the current master thesis the terms “earnings management” and “earnings manipulation” are treated as

synonyms. Such an approach is assumed to be feasible, since some research papers use the term “earnings

manipulation” instead of “earnings management” implying the same meaning, e.g. Dechow, Sloan and Sweeney

(1996); Strobl (2013).
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expected to manipulate their future earnings either upwards, downwards, or insignificantly. To

achieve this goal, the current Thesis will follow three main research objectives:

1) identify the motives driving companies to use earnings management activities;

2) find out combinations of factors under which companies deflate, inflate or not

manipulate their earnings;

3) compare factors and their combinations across different geographical markets (i.e.

Russia and China);

4) check validity of these factors and combinations on specific companies.

The methodology of the Thesis was designed so that each step of it could sequentially

reach the objectives outlined above. The empirical body of the research contains data over 664

Russian and 2,380 Chinese public non-financial firms, from 2009 through 2014. The reason why

Russia and China were chosen for this research stems from some economic similarities between

the two countries and general interest in comparing these markets which has risen recently in

academic and business communities. In the underlying Thesis, Jones model was used to measure

the level of earnings management, since it is not officially disclosed financial metric. By using

the data from 2009-2013, the level of earnings manipulation in 2014 was predicted via CART

decision-tree, separately for Russia and China (classification and regression tree). These decision

trees derived combinations of factors influencing future earnings manipulation (i.e. in 2014).

Afterwards, each combination was tested on real companies through 6 short case studies.

Research findings of the underlying Thesis have managerial implications for various

stakeholders and primarily encompass three groups: shareholders, banks, and regulators. Though

sample-specific, the first and foremost result lies in the critical thresholds which are calculated to

define firms “suspect” to manipulate future earnings. For example, investment managers can re-

weigh their equity portfolios to minimize exposures. Bankers can re-adjust covenants for

manipulating borrowers to avoid “fictitious” maintenance. Finally, various government

authorities, including tax service, may create “black list” of suspect companies and investigate

their profits under more scrutinized view. Basically, the findings offer the greatest value for

those stakeholders who are exposed to relatively large number of firms and thus possess large

amount of data. Therefore, investment funds, commercial banks, tax service, etc. are among

these potential users of this research.

The rest of the paper is organized into three parts. The first chapter discusses the concept

of earnings management: its definition, methods, and implications, while summarizing existing

research on the topic and introducing the main models for forecasting the level of earnings

management. The second chapter describes the sample and methodology used, presents research
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results, and concludes with their discussion. The last part draws general conclusions of the

Thesis.
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1. CONCEPT OF EARNINGS MANAGEMENT: DEFINITIONS AND CONTEXT

1.1.Definition of earnings management

One of the first reviews of the earnings management literature was provided by Schipper

(1989). The paper contains a definition of earnings management as “a purposeful intervention in

the external financial reporting process, with the intent of obtaining some private gain”

(Schipper, 1989, p. 92). This definition implies that managers can manipulate a company’s

accounting figures to reach their private goals, which are presumed to contradict those of

external stakeholders. Healy and Wahlen (1999) state that earnings management happens when

“managers use judgment in financial reporting and in structuring transactions to alter financial

reports to either mislead some stakeholders about the underlying economic performance of the

company or to influence contractual outcomes that depend on reported accounting numbers”.

This second definition clarifies the main motives for earnings manipulation. The first involves

increasing a company’s attractiveness to investors and other external stakeholders. The second

motive considers the intention to meet a company’s contractual obligations if contracts contain

stipulations concerning particular accounting figures.

Earnings management in the accounting literature is generally distinguished from

fraudulent practices. Dechow and Skinner (2000) state that financial fraud is an “extreme form of

earnings management”. By fraud they mean accounting practices that violate generally accepted

accounting principles (GAAP). Such actions clearly demonstrate a company’s intention to

deceive its stakeholders. On the other hand, there are different practices that formally fall within

GAAP, but at the same time demonstrate obvious deviation from neutral accounting. These are

called conservative and aggressive accounting. Their relation to earnings management depends

on whether there was a particular managerial intent behind these actions or whether they were

just consequences of legally accepted discretion within accounting standards. In practice, it is

difficult to draw the line between these two positions. Therefore, earnings management can be

either legal or illegal, with the former generally being the object of research in the scientific

literature.

Several motives underlie managers’ intentions to manipulate earnings. First, it can be

done in order to ensure desirable compensation. When managers’ bonuses are tied to accounting

indicators, they have an incentive to manage earnings in a particular way (Healy, 1985).

Secondly, earnings can be managed when a company’s debt covenants are about to be breached

(DeFond and Jiambalvo, 1994). Thirdly, earnings manipulation can occur prior to an initial

public offering in order to increase the share price (see, e.g., Teoh, Welch and Wong, 1998).
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Other motivations include: minimization of income tax (Maydew, 1997); management buyouts

(Wu, 1997); and income smoothing (McNichols and Wilson, 1988).

1.2.Methods of earnings management

There are two groups of methods used by companies for earnings manipulation purposes:

accounting-based earnings management and real earnings management. Accounting-based

earnings management methods rely on the use of the accruals and lie within accounting

standards. They include the choice of accounting policies given the object: for example, the

choice of depreciation policy) or the choice of accounting estimates: for example, bad debt

provisioning, guarantee liabilities provisioning (Schipper, 1989; Healy and Wahlen, 1999; Zang,

2012).

Accrual-based earnings management implies that managers manipulate a company’s

accrual accounts to affect income; at the same time, the company’s cash flows are not

influenced. In order to detect this type of earnings management, accruals are generally divided

into two parts: non-discretionary accruals that are the consequence of a company’s operations in

the ordinary course of events; and discretionary accruals that result from a company’s

manipulation behavior (Ibrahim, 2009). The amount of discretionary accruals is assessed using

different models (see, e.g., Jones, 1991; Teoh, Welch and Wong, 1998; Kothari, Leone and

Wasley, 2005). Accrual manipulation can include premature revenue recognition, capitalization

of expenses, and manipulation of accounting reserves (Ibrahim, 2009).

Real earnings management encompasses managerial practices that deviate from the

normal business cycle and aim to achieve a particular earnings benchmark (Roychowdhury,

2006). Its particular feature is that it involves changing the timing or structuring of an operation,

investment, or financing transaction of a company, something accrual-based earnings

management never does (Zang, 2012). Examples of real earnings management are:

overproduction, cutting R&D expenses, postponing a new project (Graham, Harvey and

Rajgopal, 2005). The assessment of a level of real earnings management is usually done using an

abnormal level of production costs (Roychowdhury, 2006; Cohen, Dey and Lys, 2008; Cohen

and Zarowin, 2010).

Real earnings management methods mean running business activities which influence the

main financial indicators of a company (revenues, costs, other expenses, etc.) other real earnings

management methods are mentioned by S. Roychowdhury (Roychowdhury, 2006).

1) Aggressive sales - companies increase their sales volume, therefore, revenues

recorded in accounting period, by means of increased discounts and softer credit

policy.
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2) Decrease of discretionary expenditures - companies cut R&D costs and

advertising cost.

3) Excessive production - companies produce odd units of output in order to keep the

majority of fixed costs within end goods` surplus but not within COGS (cost of

goods sold).

Real earnings management methods have been widely used in the USA since enactment

of Sarbanes-Oxley Act in 2002 which significantly tightened regulations of financial reporting.

As a result companies have become more active in running business transactions in order to

enhance the financial result. One of the advantages of the use of these methods is that it is much

more difficult to find out that a company utilizes them in comparison with the use of accounting-

based earnings management methods (Graham, Harvey, Rajgopal, 2005).

According to Zang (2012), accrual-based and real earnings management are not mutually

exclusive. On the contrary, Zang’s results show that managers first implement real earnings

management and then, after the fiscal-year end, adjust the accrual accounts in order to intensify

the desirable earnings manipulation effect.

1.3.Prior research on forecasting of earnings management

1.3.1. Factors driving earnings manipulation

As Healy and Wahlen (1999) state, the initial research on earnings management had two

main goals: first, to find empirical evidence on whether earnings management exists and, second,

to explain motives that drive companies to engage in these activities. Indeed, several models of

detecting accrual-based earnings management were proposed (e.g. Healy, 1985; DeAngelo,

1986; Jones, 1991), revealing earnings manipulations in several cases: managers’ bonus plans;

import relief investigations; takeovers, etc. The power of different earnings management models

was compared by Dechow, Sloan and Sweeney (1995). Since the early 2000s the main focus of

research has switched to specific methods / instruments of earnings management and how they

are used. For example, Marquardt and Wiedman (2004) provide a thorough examination of the

use of specific accruals to manage earnings in three different settings: equity offerings,

management buyouts, and when avoiding earnings decreases. There are also papers that focus on

a particular type of accruals. For instance, Rasmussen (2013) analyzes earnings management on

the basis of revenue recognition, while Guidara and Boujelbene (2015), Shust (2015) and

Garanina, Nikulin and Frangulantc (2016) consider accounting treatment of R&D costs as an

earnings management tool. Much attention in recent years has also been given to real earnings

management and treated as an alternative to accrual-based earnings management (e.g. Zang,

2012; Chan et al., 2015; Malik, 2015).
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1.3.2. Earnings manipulation forecasting models

As was already mentioned, most research papers on earnings management use historical

data and therefore do not explicitly attempt to forecast the future level of earnings manipulation

of a company. Papers that address this issue directly started to appear only recently (see, e.g.,

Tsai and Chiou, 2009; Etemadi and Moghadam, 2014; Loukianova, Nikulin and Zinchenko,

2016). Tsai and Chiou (2009) consider the sample of Taiwanese companies in the electronics

industry for 2002-2005, Etemadi and Moghadam (2014) analyze data on Iranian companies for

2002-2010, and Loukianova, Nikulin and Zinchenko (2016) consider Russian companies for

2009-2014.

The main methodological peculiarity of these studies is that they involve machine

learning methods (neural networks and decision trees), in addition to the traditional statistical

methods used for forecasting, such as regression analysis.

An artificial neural network is a classification technique which simulates the behavior of

biological neurons (Gaganis, 2009). Within the network, neurons are considered to be nodes that

connect a particular number of variables. Using a neuron’s input as determined by the number of

nodes from the previous stage, it is possible to compute its output. A decision tree is a

classification technique whose output is tree-structured. It performs a split test on its internal

nodes and predicts the target class of an example of its leaf nodes (Zeng et al., 2014). All in all,

the machine-learning methods are potentially able to provide more insight into the factors that

contribute to a particular future earnings management behavior, justifying their use in this

research.

Etemadi and Moghadam (2014) compared the predictive power of regression model and

neural network and found that the regression model produces less accurate results. Loukianova,

Nikulin and Zinchenko (2016) came to the same conclusion after comparing regression model

and CART. Tsai and Chiou (2009) used both neural networks and decision trees in their study,

which can be considered as one of the first attempts to apply machine learning to earnings

management tasks. First, they forecasted the level of companies’ earnings manipulation using

neural networks and then determined the factors that influence this level. The authors performed

short-term forecasting, predicted the level of earnings management for the last quarter of 2006

using the data from the three previous quarters. The results indicated that companies will be


[…]

http://www.investopedia.com/university/accounting-earnings-quality/earnings9.asp
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Figure 9. Chongqing Department Store Co Ltd: difference between NI and CFO

Source: Thomson Reuters Eikon

We can see how accruals of the firm reached the peak level in 2010 (approximately,

$152,222 mln) and then started to decline, ultimately entering negative zone, with 2014 FY

recording the lowest value (approximately, -$98,747 mln). Such reverting dynamics proves

hypothesis that downward manipulation of earnings by Chongqing Department Store Co Ltd was

expected as the consequence of previous upward manipulation which is typical for accrual-based

earnings management.

2.4.5. China – insignificant manipulation (Nanjing Quanxin Cable Technology Co

Ltd)

Within firms which were expected to manipulate earnings insignificantly (relative to other

firms in the sample), Nanjing Quanxin Cable Technology Co Ltd offers the great example (SHE:

300447). This firm operates in research, development, manufacturing and selling military high-

performance transmission cables and cable assemblies.22 Table 11 provides information on

specific financial characteristics of Nanjing Quanxin Cable Technology Co Ltd, referring it to

one of the “branches” identified by the decision tree on Chinese sample, which predicts it to

insignificantly manipulate earnings in the next accounting period.

Table 11. Financial characteristics of Nanjing Quanxin Cable Technology Co Ltd

Cluster Company name LEV SIZE (Sales)

2 - "Insignificant Decision tree <30.34% <$61.7 mln

22 Profile: Nanjing Quanxin Cable Technology Co Ltd (300447.SZ), available at:

http://www.reuters.com/finance/stocks/companyProfile?rpc=66&symbol=300447.SZ
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Cluster Company name LEV SIZE (Sales)

manipulation" Nanjing Quanxin

Cable Technology Co

Ltd

8.28% $31.1 mln

Source: Annual Company Report 2013

Nanjing Quanxin Cable Technology Co Ltd represents the case of a stable Chinese

mainland firm with relatively low financial leverage (8.28%) and smaller size ($31.1 mln). By

nature, the firm operates in quite niche market: it supplies military forces with high tech cables

used in aerospace, aviation, military electronics and weapons. Given majority of sales coming

from Chinese government, low leverage, limited size and specialized market with high entry

barriers, it can be hypothesized that such company simply does not have incentives to manipulate

its earnings in either direction: upwards or downwards. The firm consistently recorded growing

net income in 2012-2014 (see Fig. 10).

Figure 10. Net income of Nanjing Quanxin Cable Technology Co Ltd

Source: Thomson Reuters Eikon

As can be inferred from the graph, Nanjing Quanxin Cable Technology Co Ltd had really

stable financial position, which coupled with limited debt burden, makes earnings manipulation

unreasonable for the company.

2.4.6. China – upward manipulation (Sinotruk Hong Kong Ltd)

Regarding firms which were expected to artificially upgrade its earnings in 2014, Sinotruk

Hong Kong Co Ltd (HKG: 3808) would serve as the best example. This firm operates in the

research and development, manufacturing and selling the full range of trucks: from medium-to-
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heavy duty trucks to buses and related components.23 The set of financial characteristics, which

explain future earnings management behavior of Sinotruk Hong Kong Ltd, can be found in Table

12. As you will see, these characteristics assign the company to the cluster of inflating earnings

management.

Table 12. Financial characteristics of Sinotruk Hong Kong Ltd

Cluster Company name LEV SIZE (Sales) ROE

1 - "Downward

manipulation"

Decision tree <30.34% ≥$61.7 mln <10.19%

Sinotruk Hong

Kong Ltd

25.16% $4,476 bln 0.66%

Source: Annual Company Report 2013

The motive to increase earnings may stem from the intention to upgrade return on equity,

especially if it is closely monitored by analysts in the industry. This evidence was initially found

by Jiang (1998), suggesting when listed companies in China expect that their ROE will be less

than 10 percent, they are inclined to manipulate profits in order to improve the ROE. To test the

validity of this hypothesis, let us refer to comparable companies of Sinotruk and check their

respective ROE (see Fig. 11).24

Figure 11. Sinotruk HK Ltd vs peers, by ROE (2013-2014), %

Source: Thomson Reuters Eikon

23 Sinotruk Hong Kong Ltd (3808.HK), available at:

http://www.reuters.com/finance/stocks/overview?symbol=3808.HK
24 The list of comparable companies included direct competitors of Sinotruk, operating in the same is

formed on the basis of affinity to the same industry – heavy machinery and vehicles).
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The figure above implies that Sinotruk far lagged behind its peers in terms of ROE, being

the 8th out of eight companies in the sample in 2013 with ROE equal to 0.7%. However, we can

see how it managed to slightly improve its ROE up to 2.1% and move higher in the ranking.

Nonetheless, it was still far behind the median ROE (14.8% in 2013 and 16.8% in 2014).

Therefore, it is feasible to assume that Sinotruk Hong Kong Ltd was inclined to perform

“upward” earnings manipulation trying to improve its profitability metric among peers – ROE.

2.5.Discussion of empirical findings

2.5.1. Summary of results

To summarize modeling results, Table 13 was drawn emphasizing key findings and

comparing them across Russia and China.

Table 13. Modeling results

Russia-

China
Key findings Reasons

C
o
m

m
o
n

a
li

ti
e
s

1) The main factor contributing to earnings

management behavior in the next

accounting period is financial leverage (debt

ratio)

Company’s propensity to meet its

debt covenants (Defond and

Jiambalvo, 1994)

2) Other important factors are: earnings

persistence, company size, discretionary

accruals of the current year and ROE

Since the financial result of such

companies is highly volatile, they

use income-increasing accruals in

order to reduce their risks in the

situation of a high degree of

financial leverage

D
if

fe
r
e
n

ce
1) Russian companies use income-smoothing

practices, while Chinese companies follow

the same earnings management strategy

over consecutive periods

Differences across national

accounting standards (Garanina,

Nikulin and Frangulantc, 2016)
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2) ROE threshold of 10% serves an important

benchmark for Chinese firms and may

incline them to perform upward earnings

management

As Jiang (1998) reports, when

listed companies in China expect

that their return on equity (ROE)

will be less than 10 percent, they

are incentivized to manipulate

profits in order to make the ROE

slightly larger than 10 percent.

Source: made by author

These results were further confirmed by illustrative cases of real companies from Russia

and China. Each of those firms corresponds to the specific “leaf” in the CART decision tree for

respective country. It should be recalled, that only those cases were selected which could have

been explained by some empirical evidence or existing theoretical knowledge. The summary of

the case studies is presented in Table 14.

Table 14. Summary of the case studies

Earnings manipulation

level in 2014

Company name Country Reason for manipulation

1 – downward

manipulation

PAO GAZ Russia “Big bath accounting”, i.e.

trying to concentrate as

much expenses as possible

in years of poor economic

performance and leave the

room for recovery later on.

Chongqing Department

Store Co Ltd

China The consequence of

previous upward

manipulation which is

typical for accrual-based

earnings management

2 – insignificant

manipulation

NK Lukoil PAO Russia No incentives given low

leverage and extremely

large size

Nanjing Quanxin Cable

Technology Co Ltd

China No incentives given low

leverage, specialized market

niche and bulk of sales from

government
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Earnings manipulation

level in 2014

Company name Country Reason for manipulation

3 – upward manipulation NP Korporatsiya Irkut

PAO

Russia Target to record a profit

following SPO

Sinotruk Hong Kong

Ltd

China Target to improve ROE

relative to peers

Source: made by author

The table above shows that, at least, in case of insignificant earnings management, Russian

and Chinese firms simply do not have incentives to manipulate earnings, given low leverage and

some form of competitive advantage: either defensible market niche with high entry barriers or

extremely large market share. Furthermore, companies which are expected to manipulate

earnings upward in both countries follow the same ultimate goal: to stimulate growth or support

the share price.

2.5.2. Limitations of the research

Along with interpreting the results of the underlying Thesis, one should be aware of some

limitations behind the research. These limitations are as follows.

1) Design complexity – although extensive, the research design may seem too complex

and difficult to follow, particularly when switching from Jones model to CART

decision-tree.

2) Small and unbalanced dataset for Russia – as it was already discussed, data quality

and sufficiency is of extreme importance for CART-modeling. In context of Russia,

the latter prerequisite was not the case: 664 observations is still relatively small

amount of data for proper estimation of decision tree. Moreover, some industries in

Russia have just a few public firms, making the dataset more unbalanced.

3) Focus on accruals-based earnings management – Jones model which was used to

calculate the level of earnings manipulation, captures only accounting earnings

manipulation, i.e. it ignores portion of earnings manipulated by real transactions (e.g.

R&D overspending, excessive production, etc.).

4) Limited number of factors included into decision tree model – the set of independent

variables discussed in the paper is far away from being extensive. It is not a secret,

that inclusion of larger number of variables may increase explanatory power and

predictive performance of decision trees.25

25 Morgan. J. “Classification and Regression Tree Analysis”, May, 8, 2014. available at:

https://www.bu.edu/sph/files/2014/05/MorganCART.pdf
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2.5.3. Possible directions for further research

Given limitations outlined above, some possible directions for further research in this

field can be proposed.

1) Apply alternative machine-learning algorithms – CART decision-tree is one of the

large variety of machine-learning techniques which has its own advantages and

drawbacks. Alternative tools may include random forest, neural network, etc.

2) Extend the research sample – first and foremost, some other geographical markets

can be studied in greater scale and scope (e.g. extend the sample to cover

emerging/developed markets or to include both and compare them). Secondly, this

direction may also encourage more detailed and diverse case studies to gain deeper

insights on real-life earnings manipulation.

3) Explore patterns within real activities earnings management – real activities earnings

management started to gain traction and today offers a broad domain of research,

especially in finding some patterns which will help to predict future manipulations.

4) Study other variables – although motives driving earnings management are limited,

the number of underlying variables may go far beyond the former. It implies

possibility to extend the number of financial and other characteristics of the firm to

include in the dataset and explore their impact on the future level of earnings

manipulation.
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CONCLUSIONS

The goal of the underlying Thesis was to study typical characteristics of the companies

expected to manage their future earnings, i.e. upwards, downwards or insignificantly. Apart from

the majority of studies on earnings management that focus on historical data, the Thesis adopts

an approach whereby the level of earnings manipulation of a company in the future accounting

period is predicted.

The research design of the Thesis covered two geographical markets: Russia and China.

These two countries were selected primarily for three reasons. Firstly, Russia and China have

similar historical patterns, i.e. both experienced transition from socialist to market-driven

economies. Secondly, Russian-Chinese relations have recently started to intensify and as a result

more research papers comparing them from different perspectives have started to appear. Finally,

Russia and China provide good opportunities for research in terms of the amount of statistical

data available for the methods used in the underlying research, especially for CART.

The study analyzed 664 Russian and 2,380 Chinese public companies for the period 2009-

2014. The forecast was made for 2014 based on annual accounting data for 2009-2013.

Regression analysis as well as the CART method were used. The case of accrual-based earnings

management was considered. The value of discretionary accruals assessed via the Jones model

was used as a proxy for the level of earnings management of a company. The companies were

divided into three clusters based on the value of this indicator: Cluster 1 “Earnings decreasing

companies”, Cluster 2 “Insignificant earnings manipulation”, Cluster 3 “Earnings increasing

companies”. The forecasts for 2014 were compared with actual data for 2014, to assess the

accuracy of the forecasting model.

The main outcome of the Thesis is development of value thresholds which indicate

combinations of different variables and their influence on future level of earnings manipulation

by the company.

For a Russian company to be assigned to Cluster 1, “Earnings decreasing companies”, it

should either have high debt ratio, high earnings persistence and high discretionary accruals for

the current period or low debt ratio, small size, no stock emission in the current period and low

return on equity. In order to be allocated to Cluster 2, “Insignificant earnings manipulation”, it

should have either low debt ratio and large size or low debt ratio, small size, no stock emission

in the current period and high return on equity. Russian companies in Cluster 3, “Earnings

increasing companies”, have either high debt ratio and low earnings persistence or high debt

ratio, high earnings persistence and low discretionary accruals for the current period or low debt

ratio, small size and stock emission in the current period.
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The results obtained for Chinease company can be employed for Russian ones. Cluster 1,

“Earnings decreasing companies”, contains companies that have high debt ratio, high earnings

persistence and low discretionary accruals for the current period or low debt ratio, large size and

high return on equity. Cluster 2, “Insignificant earnings manipulation”, is characterised by ow

debt ratio and small size. Cluster 3, “Earnings increasing companies”, describes Chinese

companies that have either high debt ratio and low earnings persistence or high debt ratio, high

earnings persistence and high discretionary accruals for the current period or low debt ratio, large

size and low return on equity.

There are some limitations in the current research. Firstly, it is focused on accrual-based

earnings management but not real earnings management. Secondly, the robustness of the results

could be checked by using different discretionary accruals models. Lastly, there some room to

improve the predictive power of forecasting models by means of other factors related to the level

of earnings management of a company.

There are certain managerial implications of the study`s results. They are relevant for

external users of accounting information, such as potential investors, creditors, analysts,

regulators, etc. as they are useful for prediction of financial result of the companies they interact

with. For example, investment managers can re-weigh their equity portfolios to minimize

exposures. Bankers can re-adjust covenants for manipulating borrowers to avoid “fictitious”

maintenance. Finally, various government authorities, including tax service, may create “black

list” of suspect companies and investigate their profits under more scrutinized view. Basically,

the findings offer the greatest value for those stakeholders who are exposed to relatively large

number of firms and thus possess large amount of data. Therefore, investment funds, commercial

banks, tax service, etc. are among these potential users of this research. The provided

opportunity will allow them not only to reduce financial risks but also it will enhance national

economies in general.
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