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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The topic of master thesis is original and up-to date. Nowadays more and more research papers pay attention to earnings management and different factors that determine earnings management behavior of companies. However, the majority of papers focus on historical data and therefore don’t explicitly state the goal of predicting the earnings manipulation level of companies in the future. In contrast to the majority of studies, the master thesis of Zinchenko A. presents a model that enables to identify under which conditions companies will be inclined to perform a particular type of earnings management (upward manipulation, downward manipulation or the absence of significant manipulation) in the accounting period following the current one. Topic of the master thesis as well as its goal and objectives are well aligned.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The research is logical, theoretical and empirical parts of the thesis are well balanced. The thesis consists of introduction, theoretical part, empirical part and conclusion. The theoretical part discusses different aspects and methods of earnings management. The second chapter describes the methodology of empirical study as well as its results. The chapter is concluded by practical cases illustrating potential earnings management behaviour of companies.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

Different research methods were used: regression analysis and classification and regression tree (CART). The choice of methods is completely adequate to the goals of research.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Andrei has used relevant literature and appropriate research methods. The data used are adequate. It’s noteworthy that the thesis makes cross-country comparison, as the sample analyzed consists of both Russian and Chinese companies.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Student has managed to choose the right methodology in order to reach goals of the thesis. The research model is justified well enough.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The results achieved are of practical importance, since they allow to understand the main factors that stimulate future earnings management behaviour of companies. The results of the study can be useful to many external users of accounting information: potential investors, creditors, state authorities, etc.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis.

Originality of the text. The absence of plagiarism

The master thesis is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Andrei Zinchenko meets the requirements for master thesis of MCF program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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